

**FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO**  
**Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE JULIO DE 2022**  
**( Cifras en pesos )**

| <b>ACTIVO</b>   |                                | <b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>                                |                                |
|---|--------------------------------|---|--------------------------------|
| DISPONIBILIDADES (Rel-01)                               | \$ 10,216,786                  | PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS (Rel-10)        | \$ 413,946,239                 |
| INVERSIONES EN VALORES (Rel-02)                         | 179,227,207                    | De corto plazo (Rel-10)                                   | 413,946,239                    |
| Títulos disponibles para la venta                       |                                |   |                                |
| DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR) (Rel-02)            | 468,437,825                    | OTRAS CUENTAS POR PAGAR (Rel-11)                          |                                |
| Títulos para negociar (reporto)                         |                                | Proveedores (Rel-11)                                      | 4,010,621                      |
| CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE (Rel-03)                     |                                | Acreeedores diversos y otras cuentas por pagar (Rel-11-A) | 35,965,764                     |
| Créditos comerciales                                    |                                | CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS (Rel-12)          | <u>5,583,390</u>               |
| Actividad empresarial o comercial                       | 1,025,746,673                  |   |                                |
| Entidades Financieras                                   | 1,485,542,517                  | <b>TOTAL PASIVO</b>                                       | <b>459,506,015</b>             |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>                 | <b>2,511,289,190</b>           |   |                                |
| CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA (Rel-03)                     |                                | <b>PATRIMONIO CONTABLE</b>                                |                                |
| Créditos comerciales                                    |                                | <b>PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>                             | <b>4,348,493,962</b>           |
| Actividad empresarial o comercial                       | -                              | Aportaciones del Gobierno Federal (1)                     | 4,348,493,962                  |
| Entidades Financieras                                   | 550,595,134                    | <b>PATRIMONIO GANADO</b>                                  | <b>1,022,033,275</b>           |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>                 | <b>550,595,134</b>             | Resultado de ejercicios anteriores                        | 851,731,656                    |
| <b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO</b>                         | <b>3,061,884,324</b>           | Resultado por Valuación Títulos disponibles p/vta         | 50,094,975                     |
| (-) MENOS:  |                                | Efecto acumulado por conversión                           | 7,043,240                      |
| ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS (Rel-03) | <u>(300,329,127)</u>           | Remediciones por beneficios definidos emplead             | (20,551,742)                   |
| <b>CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>                        | <b>2,761,555,197</b>           | Resultado neto  | <u>133,715,146</u>             |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) (Rel-04)                | 13,792,396                     | <b>TOTAL PATRIMONIO CONTABLE</b>                          | <u><b>5,370,527,237</b></u>    |
| BIENES ADJUDICADOS (NETO) (Rel-05)                      | -                              | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>                 | <u><b>\$ 5,830,033,252</b></u> |
| PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) (Rel-06)        | 172,128,348                    |   |                                |
| INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES (Rel-07)            | 2,223,655,681                  |   |                                |
| <b>OTROS ACTIVOS (Rel-08)</b>                           |                                |   |                                |
| Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles       | 269,812                        |   |                                |
| Otros activos   | <u>750,000</u>                 |   |                                |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                                     | <u><b>\$ 5,830,033,252</b></u> |   |                                |

**CUENTAS DE ORDEN : (Rel-13)**

|  |                          |
|--|--------------------------|
| Activos y pasivos contingentes   | 46,435,771               |
| Compromisos crediticios  | 5,917,430,287            |
| Bienes en administracion   | 149,031,115              |
| Colaterales recibidos por la entidad (Garantías)                       | 6,061,482,340            |
| Interés devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida | 67,355,805               |
| Control de presupuestos ingreso autorizado                             | 8,060,529,855            |
| Control de presupuesto egreso autorizado                               | 7,916,718,834            |
| Otras cuentas de registro  | 2,051,157,271            |
|  | <u>\$ 30,270,141,278</u> |

(1) El saldo histórico de las aportaciones al 31 de Julio de 2022 es de \$ 789,316,901 de pesos.

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

**DIRECCIÓN GENERAL**

VACANTE A PARTIR DEL 15 DE ENERO DE 2021

Firma por ausencia el Lic. Federico Abarca Reyes, Director de Crédito, Finanzas y Administración, en funciones a partir del 01 de febrero de 2022, con fundamento en el Manual de Organización del FIFOMI, Apartado X.- Objetivos y Funciones.- Ámbito de competencia y organización

**SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN**

MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

**DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN**

LIC. FEDERICO ABARCA REYES

**GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD**

ALBERTO ALVARO VITAL SANABRIA

**AUDITOR INTERNO**

FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO

[www.gob.mx/cnbv](http://www.gob.mx/cnbv)

<https://www.gob.mx/fifomi/documentos/estados-financieros-mensuales-2022?state=published>

<http://www.gob.mx/fifomi>

**FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO**  
**Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 Ciudad de México**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2022**  
**( Cifras en pesos )**

|  |               |                     |
|--|---------------|---------------------|
| Ingresos por intereses (Rel-14)                                    | \$            | 168,429,291         |
| Gastos por intereses (Rel-15)                                      |               | (25,501,011)        |
| <b>MARGEN FINANCIERO</b>   |               | <b>142,928,280</b>  |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios (Rel-15)            |               | (38,369,195)        |
| <b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>          |               | <b>104,559,085</b>  |
| Otros ingresos (egresos) de la operación                           | 524,140       |                     |
| Gastos de administración y promoción (Rel-15)                      | (110,102,858) | (109,578,718)       |
| <b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>                                   |               | <b>( 5,019,633)</b> |
| Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas (Rel-14) |               |                     |
| Exportadora de Sal,S.A. de C.V.                                    | 110,679,180   |                     |
| Baja Bulk Carriers,S.A.  | 28,055,599    | 138,734,779         |
| <b>RESULTADOS ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS</b>                |               | <b>133,715,146</b>  |
| Operaciones discontinuas   |               | -                   |
| <b>RESULTADO NETO</b>  | <b>\$</b>     | <b>133,715,146</b>  |

“El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables”

**DIRECCIÓN GENERAL**

VACANTE A PARTIR DEL 15 DE ENERO DE 2021

Firma por ausencia el Lic. Federico Abarca Reyes, Director de Crédito, Finanzas y Administración, en funciones a partir del 01 de febrero de 2022, con fundamento en el Manual de Organización del FIFOMI, Apartado X.- Objetivos y Funciones.- Ámbito de competencia y organización

**DIRECCIÓN DE CRÉDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN**

LIC. FEDERICO ABARCA REYES

**SUBDIRECCIÓN DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN**

MARTHA GRACIELA CAMARGO NAVA

**GERENCIA DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD**

ALBERTO ALVARO VITAL SANABRIA

**AUDITOR INTERNO**

FRANCISCO JAVIER CASTELLANOS ARREDONDO